UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-LĐTB&XH

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống đuối nước, xâm hại

trẻ em trên địa bàn huyện

Tuần Giáo, ngày 11 tháng 5 năm 2021

                           Kính gửi:

                                           - UB MTTQ và các đoàn thể huyện;

                                           - Các cơ quan, ban, ngành huyện;

                                           - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 1276/UBND-KGVX ngày 4/5/2021 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống đuối nước, xâm

hại trẻ em trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 834/SLĐTBXH-BVCSTE ngày

10/5/2021 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội về việc tổng hợp thông tin

về tình hình và công tác phòng, chống đuối nước, xâm hại trẻ em trên địa bàn

tỉnh, UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện, yêu cầu các cơ quan,

ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ có trách

nhiệm:

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14

ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc

thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Chỉ thị số

23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các

giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em và Kế hoạch số

414/KH-UBND ngày 20/02/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về phòng, chống

bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2020-2025.

- Tiếp nhận, giải quyết kịp thời, xử lý nghiêm minh các vụ việc xâm hại

trẻ em; tăng cường phối hợp liên ngành trong việc chỉ đạo, triển khai công tác

phòng, chống đuối nước trẻ em ở các cấp, các ngành, các địa phương; huy động

sự tham gia của các tổ chức đoàn thể và người dân trong việc phát hiện, giám

sát, cảnh giới các khu vực có nguy cơ gây đuối nước cho trẻ em.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về bảo vệ trẻ em,

hướng dẫn cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em, gia đình, cộng đồng kiến thức,

kỹ năng phát hiện, tố cáo kịp thời các hành vi xâm hại trẻ em; giám sát, trông

coi trẻ em, đặc biệt trẻ em nhỏ tuổi.

2. Các cơ quan đơn vị: Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Y tế; Trung

tâm y tế; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm văn hóa Truyền Thanh và

Truyền hình; Công an huyện; UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ

và địa bàn quản lý tổng hợp báo cáo tình hình tai nạn do đuối nước, xâm hại trẻ

em và công tác phòng, chống đuối nước trên địa bàn; trên cơ sở đó gửi báo cáo

2

về UBND huyện (qua phòng Lao động Thương binh và Xã hội) trước ngày

20/5/2021.

3. Giao Phòng Lao động Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các

cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình

hình thực tiễn tại huyện có trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả tình hình thực

hiện về UBND huyện và Sở Lao động Thương binh và Xã hội theo quy định.

Nhận được Văn bản này UBND huyện Đề nghị Ủy ban MTTQ và các

đoàn thể huyện, yêu cầu các cơ quan, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Sở LĐTB&XH (B/c);

- TT Huyện ủy(B/c);

- TT HĐND huyện (B/c);

- LĐ UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-05-11T16:32:33+0700

		2021-05-11T16:34:49+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-11T16:35:08+0700